6.4. Análisis de Sensibilidad

Se ha seleccionado cuatro variables de entrada como las más importantes para analizar los

cambios en los resultados del valor patrimonial, así como el valor de las acciones comunes y

de inversión. Estas variables son el precio del cobre, precio de la plata, costo unitario y WACC.

En la Figura 32 y Figura 33, se observa que la variable de entrada que tiene mayor influencia

sobre el valor del patrimonio, así como el valor de las acciones es el precio del cobre, seguido

de costo unitario de producción. Por otro lado, los cambios en el precio de la plata y del WACC

tienen menos influencia. Esto es razonable debido a que los ingresos futuros de El Brocal

dependen esencialmente de la producción de cobre y, por otro lado, los costos unitarios de

producción son de gran influencia en una industria intensiva en uso de capital y que no puede

diferenciarse, por ello tienen una gran influencia en el valor.

58

Figura 32

Análisis de sensibilidad del valor patrimonial de El Brocal (S/ MM)

Figura 33

Análisis de sensibilidad del valor (S/ /acción) de BROCALC1 y BROCALI1

(3,000)

(2,000)

(1,000)

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

-30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

Precio Cu Precio Ag Costo unitario WACC

(20.00)

(15.00)

(10.00)

(5.00)

5.00

10.00

15.00

20.00

-30% -10% +10% +30%

(20.00)

(15.00)

(10.00)

(5.00)

5.00

10.00

15.00

20.00

-30% -10% +10% +30%

BROCALC1 BROCALI1

59

6.5. Valoración por Múltiplos de Empresas Comparables

6.5.1. Empresas comparables para El Brocal

Las empresas comparables seleccionadas para El Brocal son:

- Nexa Resources Perú S.A.A.: Es una minera polimetálica que produce concentrados de

zinc, plomo y cobre con contenidos de oro y plata, y también zinc metálico, ácido

sulfúrico y otros metales (cadmio, cobre, plomo, plata, cobalto, niquel e indio) como

subproductos. Si bien es cierto tiene algunos productos similares a los de El Brocal,

tiene muchos más productos, cuya demanda es dependiente del ciclo económico.